FAKULTA STROJNÍ

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného

porézního kostního tmelu ke kosti a implantátu

Diplomová práce

Praha 2021 Bc. Barbora Hrušková

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Příjmení:

Fakulta/ústav:

Hrušková

Fakulta strojní

Jméno: Barbora Osobní číslo: 465348

Zadávající katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Studijní program: Aplikované vědy ve strojním inženýrství

Specializace: Biomechanika

Název diplomové práce:

Název diplomové práce anglicky:

Pokyny pro vypracování:

Seznam doporučené literatury:

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Datum zadání diplomové práce: 07.04.2021 Termín odevzdání diplomové práce: 13.08.2021

Platnost zadání diplomové práce:

Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.
podpis děkana(ky)

Ing. Tomáš Suchý, Ph.D., odbor biomechaniky FS

Ing. Radek Sedláček, Ph.D., odbor biomechaniky FS

1. L. Vojtova, et al. The Effect of the Thermosensitive Biodegradable PLGA–PEG–PLGA Copolymer on the Rheological,

Structural and Mechanical Properties of Thixotropic Self-Hardening Tricalcium Phosphate Cement, Int. J. Mol. Sci. 20

(2019) 391. doi:10.3390/ijms20020391.

2. P. Lucksanasombool et al. Interfacial fracture toughness between bovine cortical bone and cements. Biomaterials 24

(2003) 1159–1166. doi.org/10.1016/S0142-9612(02)00464-7

3. D.F. Farrar. Bone adhesives for trauma surgery: A review of challenges and developments, Int. J. Adhes. Adhes. 33

(2012) 89. doi:10.1016/j.ijadhadh.2011.11.009.

4. ČIHÁK, R. Anatomie. Třetí, upravené a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-3817-8.

1. Proveďte literární rešerši na téma kostní tkáně, porézní kostní náhrady a výplně, nosiče antibiotik a jejich vlastnosti.

2. Navrhněte metodiku pro experimentální analýzu adheze porézního kostního cementu ke kosti.

3. Realizujte experimenty pro hodnocení adheze a analyzujte mechanické vlastnosti.

4. Zpracujte a interpretujte získané výsledky, formulujte závěry.

Evaluation of Adhesion of Injectable Porous Bone Cement to Bone

Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního kostního cementu ke kosti

Diplomantka bere na vědomí, že je povinna vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání

Podpis studentky

Anotační list

Jméno autora: Bc. Barbora Hrušková

Fakulta: Fakulta strojní

Zadávající ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Studijní program: Aplikované vědy ve strojním inženýrství

Studijní obor: Biomechanika

Rok: 2021

Název diplomové práce: Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního kostního

cementu ke kosti

Název diplomové práce anglicky: Evaluation of Adhesion of Injectable Porous Bone Cement

to Bone

Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.

Konzultant práce: Ing. Tomáš Suchý, Ph.D.

Bibliografické údaje:

počet stran: 60

počet obrázků: 30

počet tabulek: 7

počet příloh: 3

Klíčová slova: kostní cement, adheze, implantát, pull–out testy

Key words: bone cement, adhesion, implant, pull–out tests

Abstrakt: Tato práce se zabývá hodnocením adheze injekčně aplikovatelných kostních

cementů, potenciálně využitelných jako plně resorbovatelná alternativa ke standardně

využívaným nedegradovatelným cementům. Bylo provedeno experimentální hodnocení adheze

pěti různě modifikovaných kostních cementů ke kosti, jmenovitě samotného cementu na bázi

fosforečnanu vápenatého, který byl dále modifikován třemi různými příměsmi (antibiotiky,

polykaprolaktonovými nanovlákny a dopaminem). Jako kontrolní materiál byl použit

standardní kostní cement na bázi polymethylmethakrylátu. Testy probíhaly na dvou typech

implantátů zhotovených z titanové slitiny Ti6Al4V ELI lišící se v jejich výrobě a v povrchové

struktuře. Jedním typem byl implantát s povrchovým plasmový nástřikem hydroxyapatitu,

druhým typem byl 3D tištěný implantát s trabekulární povrchovou strukturou. Zkušební

implantáty byly pomocí cementů fixovány ex vivo v prasečích femurech po dobu potřebnou

k jejich vytvrzení (72 hodin). Metodika experimentu byla založena na stanovení maximální síly

potřebné pro porušení adheze při pull–out testech. Dalšími vyhodnocovanými parametry byla

mez pevnosti ve smyku, posunutí při porušení, práce adhezních sil a účinnost. Výsledky ukazují

na nižší míru adheze vyvíjených cementů oproti klinicky využívanému neresorbovatelnému

standardu, avšak zjištěný pokles v prvotní fázi hojení nemusí být pro konkrétní aplikace

limitující.

Abstract: This work deals with the evaluation of the adhesion of injectable bone cements,

potentially usable as a fully resorbable alternative to the standard non-degradable cements. An

experimental evaluation of the adhesion of five differently modified bone cements to bone was

performed, namely the cement itself based on a calcium phosphate, which was further modified

with three different admixtures (antibiotics, polycaprolactone nanofibers and dopamine).

Standard bone cement based on polymethylmethacrylate was used as a control material. The

tests were performed on two types of implants made of titanium alloy Ti6Al4V ELI. One type

was an implant with plasma sprayed hydroxyapatite coating, the other type was a 3D printed

implant with a trabecular surface structure. The test implants were fixed ex vivo in porcine

femurs for the time required for their hardening (72 hours). The methodology of the experiment

was based on determining the maximum force required to break the adhesion in pull-out tests.

Other evaluated parameters were shear strength, displacement at failure, work of adhesion and

efficiency. The results show a lower degree of adhesion of the developing cements in compared

with clinical used non resorbable standard, but the observed decrease in the initial healing phase

may not be limiting for specific applications.
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Úvod

Kostra je naším základním a hlavním pohybovým aparátem, a proto je kladen

velký důraz udržet kosti silné a zdravé v každém věku. Kost má vlastní schopnost

remodelace, která přirozeně probíhá celý náš život. Tuto schopnost naše tělo využívá

i jako součást procesu hojení v reakci na zranění. U většiny kostních poranění je vlastní

regenerace kosti dostačující a nové vytvořená kost je nakonec nerozeznatelná od

nezraněné kosti. Avšak v některých případech, kdy je poranění tkáně rozsáhlejší, není

vlastní regenerace dostačující a je potřeba hojení podpořit [1]. Mezi další komplikace

spojené s léčbou kostních traumat patří infekce během hojení. V období 2003–2013 bylo

do Národního registru kloubních náhrad České republiky nahlášeno 1137 revizí (tj.

6,37 % z celkového počtu revizí) rekonstrukčních operací kloubů z důvodu hlubokých

infekčních komplikací [2].

V klinické praxi se běžně využívá kostních náhrad/štěpů – za rok se po celém

světě provede až 2,7 miliónu operací [3]. Uplatnění kostních štěpů nalézáme zejména

v onkologické chirurgii, traumatologii, revizní protetické chirurgii a chirurgii páteře.

V dnešní době je k transplantaci kostní tkáně využíváno několik variant. Za zlatý standard

je považován pacientův vlastní kostní štěp neboli tzv. autologní kostní štěp. Tato varianta

přináší několik nevýhod jako je nutnost druhotné operace pacienta pro získání štěpu, což

vede k prodloužení nejen operace, ale také doby hojení a zvyšuje se také riziko vzniku

infekce. Alternativou pro autologní štěp je alogenní štěp (pochází od dárce) nebo


[…]


BA – základní CPC

CPC – cementy na bázi fosforečnanu vápenatého (calcium phosphate cement)

DOP – základní CPC s příměsí dopaminu

FBR – základní CPC s příměsí PCL vláken

HA – hydroxyapatit
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HQ – horní kvartil (high quartile)

IQR – mezikvartilové rozpětí (inter quartile range)

LQ – dolní kvartil (low quartile)

LSD – test nejméně významných rozdílů (Least Significant Difference test)

MED – median

M-W – Mann-Whitey test

PCL – polykaprolakton

PLA – kyselina polymléčná, polylaktid

PLGA – PEG – PLGA – triblokový kopolymer (kopolymer kyseliny glykolové a mléčné,

polyethylenglykol)

PMMA – polymethylmethakrylát

Q-Q graf – kvantil-kvantilový graf (quantile-quantile chart)

S-W – Shapiro-Wilkův test

UHMWPE – ultravysokomolekulární polyetylen (ultra-high molecular weight

polyethylene)

𝛼 − 𝑇𝐶𝑃 – -trikalciumfosfát
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Seznam příloh

Příloha 1 - Zastoupení částí kostí (A-F – místa kosti, odkud byly vzorky odebrány;

X – chybějící epikondyl D; DX – nahrazení místa D kondylem bez epikondylu)

Číslo

kosti

Místo na kosti

A B C D E F

1 • • • • • •

2 • • • X • •

3 • • • • • •

4 X • • • • •

5 • • • DX • •

6 • • • • • •

7 • • • X • •

8 • • • X • •

9 • • • • • •

10 • • • • • •

11 • • • X • •

12 • • • DX • •

13 • • • • • •

14 • • • • • •

15 • • • DX • •

16 • • • X • •

17 • • • • • •

18 • • • • • •

19 • • • • • •

20 • • • • • •

21 • • • DX • •

22 • • • X • •

23 • • • X • •

24 • • • X • •

25 • • • DX • •
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(CPC), ATB –CPC s příměsí antibiotik, FBR – CPC s příměsí polykaprolaktonových

(PCL) vláken, DOP – CPC s příměsí dopaminu, PMMA – kontrolní

polymethylmethakrylát; I – implantát s plasmovým hydroxyapatitovým (HA) nástřikem,

II – 3D tištěný implantát s trabekulární strukturou)

Číslo kosti

Místo na kosti

A B C D E F

1 ATB I FBR I DOP I PMMA II PMMA I BA II

2 FBR II DOP II ATB II BA I FBR I

3 DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II

4 PMMA II BA I DOP II DOP I ATB I

5 PMMA I BA II FBR II FBR I ANT II PMMA II

6 PMMA II BA I FBR I DOP I ATB I PMMA I

7 BA II FBR II DOP II PMMA II BA I

8 FBR I DOP I ATB I BA II FBR II

9 DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I

10 ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II

11 BA I FBR I DOP I PMMA I BA II

12 FBR II DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I

13 DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II

14 ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I ATB I

15 PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II PMMA II

16 PMMA II BA I FBR I ATB I PMMA I

17 BA II FBR II DOP II ATB II PMMA II BA I

18 FBR I DOP I ATB I PMMA I BA II FBR II

19 DOP II ATB II PMMA II BA I FBR I DOP I

20 ATB I PMMA I BA II FBR II DOP II ATB II

21 BA I FBR I DOP I ATB i PMMA I BA II

22 FBR II DOP II ATB II BA I FBR I

23 DOP I ATB I PMMA I DOP II ATB II

24 ATB II PMMA II BA I DOP I ATB I

25 PMMA I BA II FBR II BA i ATB II PMMA II
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Příloha 3 - Souhrnná tabulka vyhodnocených parametrů (𝜏 – mez pevnosti ve smyku,

𝑑𝑚𝑎𝑥 – posunutí při porušení, 𝑊 – práce adhezních sil, 𝑊𝑒 – účinnost; MED – medián,

LQ – dolní kvartil, HQ – horní kvartil)

Skupiny

I II

BA ATB FBR DOP PMMA BA ATB FBR DOP PMMA

𝝉
[𝑴𝑷𝒂]

MED 0,67 0,71 0,67 1,14 3,13 0,54 0,65 0,52 0,49 2,66

LQ 0,52 0,5 0,51 0,94 2,39 0,43 0,45 0,31 0,34 2,03

HQ 1,04 0,96 1,08 1,50 3,74 0,99 0,78 1,03 0,54 3,03

𝒅𝒎𝒂𝒙
[𝒎𝒎]

MED 0,38 0,25 0,40 0,45 0,83 0,67 0,38 0,33 0,46 1,08

LQ 0,27 0,18 0,25 0,38 0,70 0,37 0,25 0,23 0,30 0,92

HQ 0,48 0,37 0,58 0,67 1,48 0,92 1,18 0,62 0,78 1,34

𝑾
[𝒎𝑱]

MED 83,3 77,1 76,4 172,5 617,1 125,8 101,4 92,1 64,5 630,6

LQ 63,5 37,0 53,4 127,8 367,9 70,4 64,2 40,4 55,0 309,4

HQ 146,0 115,0 125,1 201,6 820,3 176,1 142,7 155,3 69,5 712,4

𝑾𝒆
[%]

MED 12,3 9,9 13,2 15,9 21,1 20,2 21,3 14,3 16,6 21,4

LQ 10,5 6,3 11,2 13,6 15,5 18,0 17,7 10,4 12,8 18,1

HQ 18,4 16,4 30,4 18,6 30,0 26,6 28,3 31,1 22,9 30,0