Název práce: Hodnocení adheze injekčně aplikovatelného porézního kostního cementu ke kosti
Jméno autora: Bc. Barbora Hrušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Odbor biomechaniky člověka / Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Práce má experimentální charakter. Zabývá se adhezivními účinky kostních cementů s integrovanými aditivami. V práci bylo testováno 5 kostních cementů, kterými byly do prasečích femurů implantovány dva typy válcových zkušebních těles, implantátů. Tyto pak byly z kosti explantovány prostým tahem. Celkem bylo provedeno 107 experimentů. S ohledem na přípravu vzorků, provedení a vyhodnocení tohoto množství experimentů, považují zadání za náročnější.

V teoretické, rešeršní části práce, se studentka zabývá stavbou, tvorbou a remodelací kostní tkáně. Následně se věnuje problematice materiálu vhodných pro náhradu kostní tkáně, požadavkům, omezením a aplikačním potenciálem těchto materiálů. V závěru rešeršní části se věnuje způsobům hodnocení adheze a kostních cementů. V experimentální části popisuje jednotlivé typy použitých cementů a implantátů. Dále seznamuje čtenáře s konfigurací experimentu, jeho provedením a metodikou vyhodnocení získaných dat a charakteristik. V kapitole výsledky srozumitelně formuluje získané poznatky, podpořené poměrně rozsáhlou statistickou analýzou. V diskusi se podrobně věnuje porovnání získaných výsledků s dostupnou literaturou a v závěru práce stručně, jasně definuje stěžejní výsledky. Zadání práce je bezesbýtku splněno. Jako nadstavbu lze považovat exkurz do statistických metod.

Postup řešení problému považují za vhodně zvolený. Odborná úroveň práce je výborná. Oceňuji také statistickou analýzu odečtených a vypočtených dat ze získaných experimentálních charakteristik. Jako technika by mě potěšily experimentálně získané grafy např. záznam síly a posunutí pro všechny skupiny. Podobně, jako je ilustrativně ukázáno na Obr. 22. Zejména pak detaily grafů do F_{max} , d_{max} . Tak by mohla být získána představa, zda průběh síly na posuvu je lineární či nelineární. To by mohlo např. něco vypovídat o vlastnostech zkoumaného spoje, samotného cementů či implantovaných zkušebních tělísek. Ale toto nebylo cílem zadání práce.

Práce je přehledně a graficky pěkně zpracovaná. Uváděné obrázky, grafy a tabulky doplňují text práce, který s nimi aktivně pracuje. Studentka v práci použila nadstandardní počet zdrojů, které jsou dobře a vhodně citovány. Z výsledků prezentovaných v práci vyplývá, že z mechanického pohledu je jednoznačně nejlepší kostní cement označený PMMA (polymethylmethakrylát). Jako druhý nejlepší, ale se značným odstupem od PMMA, byl DOP (cement s příměsí dopaminu). Ostatní skupiny bych si dovolil označit jako velice podobné. Naprosto se v tomto shodují se studentkou.

Abych jen nechválil. Je škoda, že v práci nejsou uvedeny bližší informace o reliéfu povrchu zkušebních vzorků, např. jejich drsnost nebo střední výška reliéfu. Úplně mi není jasné, jaký průměr 3D tisknutého implantátu vstupuje do výpočtů. Ve zkušebních vzorcích byl závit M2 pro uchycení explantačního trnu. Zřejmě byl po celé délce vzorku, ale není uvedeno. Jde o malý závit s malou výškou závitu cca 0.2 mm. Přesvědčení čtenáře, že toto nemá vliv na kvalitu spoje a průběh experimentu ani u 3D tisknutého vzorku, by mohlo být přínosem.

Otázka: 3D tisknuté vzorky mají zřejmě větší rozptyl měřených hodnot posunutí při porušení a u třech skupin také mez pevnosti ve smyku a práci adhezních sil. Jak si to vysvětlujete a co to prakticky může znamenat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2021

Podpis: Ing. Hynek Chlup, Ph.D.